Российская Федерация
Ростовская область Сальский район

Администрация Кручено-Балковского сельского поселения

_________________________________________________________________________
РАСПОРЯЖЕНИЕ

         20.04.2012 года                          с. Кручёная Балка                                        № 30
О создании общественной комиссии

по делам несовершеннолетних и их

прав при Администрации Кручёно-

Балковского сельского поселения

         В целях системы профилактики, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних подростков

1. Создать при Администрации  Кручёно-Балковского сельского  поселения  общественную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав в составе:
            Председатель комиссии – Крахмальный О.Н., Глава сельского поселения

            Заместитель председателя комиссии- Романенко М.А., директор МБОУ СОШ №17

            Секретарь комиссии – Колесникова М.О., директор МБУК «СДК Кручено-Балковского сельского поселения»
            Члены комиссии:

            Статова Т.В.  - специалист Кручёно-Балковского сельского поселения

            Беляева Л.Г. -  зам. директора по воспитательной работе МБОУ СОШ №17

            Кондратюк Т.И. -  директор МБУК «КБПБ» с. Кручёная Балка

            Захарова Л.Н.  - заведующая ФАП с. Кручёная Балка

            Павленко А.П. -  участковый уполномоченный полиции
            Власенко А.А. -  депутат Собрания депутатов сельского поселения
2. Утвердить Положение об общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации  Кручено-Балковского сельского поселения, согласно приложения

3. Распоряжение Главы Кручёно-Балковского сельского поселения № 31 от 31.03.2011 г.  считать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения, оставляю за собой.

Глава Кручёно-Балковского

сельского поселения                                                                      О.Н. Крахмальный
Подготовил Статова Т.В.
тел 46-3-22
Приложение к распоряжению

Администрации Кручено-Балковского

сельского поселения № 30 от 20.04.2012 года

                                                                       Утверждаю:

Председатель Общественной комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав

Администрации Кручено-Балковского

сельского поселения

_________________________О.Н. Крахмальный

20.04.2012  год.

ПОЛОЖЕНИЕ

об общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

при Администрации Кручено-Балковского сельского поселения
          1.  Общие положения

1.1. Общественная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при  администрации Кручено-Балковского сельского поселения Сальского района ( далее по тексту – комиссия ) создается с целью повышения эффективности профилактической работы Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации  Кручено-Балковского сельского поселения.( ОКДН)

1.2.  Комиссия в своей деятельности руководствуются Конституцией РФ, Федеральным законом № 120 « Об основах системы профилактики». Областным законом  №425 «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав» и другими правовыми актами Российской Федерации и Ростовской области,(от 26.12.05г.) распоряжениями областной межведомственной комиссии по делам несовершеннолетних  и защите их прав, решениями Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации   Сальского  района, правовыми актами органов местного самоуправления, настоящим Положением.

1.3.Комиссия создается при администрации  Кручено-Балковского сельского поселения  Сальского района постановлением главы администрации Кручено-Балковского сельского поселения . Персональный состав комиссий утверждается распоряжением главы администрации Кручено-Балковского сельского поселения ежегодно.

1.4.Комиссия образуется в составе председателя (главы администрации сельского поселения),  заместителя председателя (директора школы) , секретаря (назначается  председателем комиссии) и 5-9 членов комиссии.   Число членов общественных комиссий устанавливаются в зависимости от объема  работы.

 1.5. К работе комиссии привлекаются ( по согласованию)  представители органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, имеющие опыт работы с несовершеннолетними.

Члены комиссии осуществляют свою деятельность на общественных началах.

1.6. В своей деятельности общественная комиссия руководствуются настоящим Положением, утвержденным председателем Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при  Администрации  Кручено-Балковского сельского поселения.

2.Основные задачи комиссии:

1) осуществление   мер  по защите и восстановлению прав и законных интересов несовершеннолетних, выявлению и устранению причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних;

2) участие в организации контроля за условиями воспитания, обучения, содержания несовершеннолетних, а также за обращением с несовершеннолетними в учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

3.Основные функции комиссии:

а) осуществляет меры по защите и восстановлению прав и законных интересов несовершеннолетних;

б) выявляет и анализирует причины и условия, способствующие безнадзорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних и определяет меры по их устранению;

в) участвует  в организации контроля за условиями воспитания, обучения, содержания несовершеннолетних, а также за обращением с несовершеннолетними в учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

г) оказывает помощь в трудовом и бытовом устройстве несовершеннолетних, освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной
 системы  либо вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учреждений; содействуют в определении форм устройства других несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства и общества, а также осуществляют иные функции по социальной реабилитации несовершеннолетних;

д) выявляет и берет на учет несовершеннолетних и семьи, в отношении которых требуется проведение индивидуальной профилактической работы, осуществляет наблюдение за поведением несовершеннолетних;

е) применяет меры общественного воздействия в отношении несовершеннолетних, их родителей или законных представителей;

ж) информирует в установленной форме Общественную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при  Администрации  Кручено-Балковского сельского поселения и органы местного самоуправления о состоянии работы комиссии  по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

з) взаимодействуют с общественными и религиозными организациями и гражданами по вопросам, связанным с профилактикой безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и защитой их прав.

4.  Права и обязанности.

4.1. Комиссия имеет право:

а) взаимодействовать с государственными и муниципальными органами и учреждениями, организациями, независимо от организационно-правовых форма собственности, для выполнения поставленных перед комиссиями задач;

б) приглашать должностных лиц, специалистов и граждан для получения от них информации по рассматриваемым вопросам;

в) принимать участие в разработке программ защиты прав, улучшения условий жизни, охраны здоровья, воспитания, образования, труда и отдыха несовершеннолетних, профилактики из безнадзорности и правонарушений;

г) принимать участие в разработке нормативных правовых актов органов и должностных лиц местного самоуправления по вопросам защиты прав несовершеннолетних;
д) разрабатывать и вносить в соответствующие органы предложения по защите прав несовершеннолетних, профилактике их безнадзорности и правонарушений;

е) направлять в учреждения здравоохранения материалы в отношении несовершеннолетних, употребляющих спиртные напитки, наркотические, психотропные и  одурманивающие вещества, для проведения входящих в их компетенцию лечебно-профилактических мер;
ж) вести прием несовершеннолетних, их родителей ( законных представителей) и иных лиц;
з) рассматривать жалобы и заявления несовершеннолетних, их родителей ( законных представителей) и иных лиц, связанные с нарушением или ограничением прав и законных интересов несовершеннолетних;

и) обращаться с представителями в соответствующие органы о применении мер воздействия к родителям или законным представителям, неправильно относящимся к воспитанию детей, а также о привлечении к ответственности лиц, создающих условия для совершения  несовершеннолетними правонарушений либо подстрекающих или привлекающих несовершеннолетних к совершению антиобщественных деяний;

к) своевременно  информировать КДН и ЗП при Администрации Сальского района , а при необходимости и другие службы системы профилактики о выявленных правонарушениях и других противоправных действиях несовершеннолетних, родителей  или  законных представителей.

4.2. Комиссии обязаны:

· выполнять возложенные на них функции;

· строго руководствоваться законодательными актами;

· осуществлять планирование работ и последующую отчетность в установленном порядке;

· проводить заседания комиссий по мере необходимости, но не реже 1 раза в месяц.

4.3. Меры общественного воздействия в отношении несовершеннолетних:

а) вынести предупреждение;

б)  установить срок для исправления; поручить закрепленному за н\летним  общественному воспитателю различным учреждениям осуществлять контроль за поведением несовершеннолетнего ;

в) выйти с предложением в Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации  Сальского района об обращении в суд с иском о помещении несовершеннолетнего в специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа;

г) выйти с предложением в органы социальной защиты о направлении несовершеннолетнего в специальное лечебно-воспитательное учреждение.

4.3. Меры общественного воздействия в отношении родителей.

 а) вынести общественное порицание;

 б) направить письмо-озабоченности  по месту работы;

 в) дать время на исправление / установить контроль /;

 г) выйти с представлением в комиссию по делам несовершеннолетних при Администрации Сальского р-на о направлении материалов в суд на лишение родительских прав.

4.4. Материалы о несовершеннолетних, подлежащие рассмотрению комиссиями, предварительно изучаются председателями комиссий для принятия решения:

а) рассмотреть дело на заседании комиссии;

б) провести дополнительную проверку материалов дела или обстоятельств, поступивших заявлений, представлений;

в) принять меры общественного воздействия в отношении несовершеннолетнего до рассмотрения дела на заседании комиссии.

5.  Организация работы комиссий.

5.1. Распорядок работы  комиссии регламентируется правилами внутреннего трудового распорядка соответствующих Администрации. Заседания комиссии проводятся  по мере необходимости , ноне реже 1 раза в месяц.

5.2. Председатели комиссий:

· осуществляют общее руководство комиссиями;

· представляют комиссии в различных учреждениях и организациях;

· ведут заседания комиссии;

· подписывают протоколы заседаний, решения и постановления комиссий;

· изучают материалы, заявления и ходатайства, поступающие в комиссии;

· осуществляют прием граждан;

· готовят плановые вопросы на заседания комиссий*;

· готовят планы и отчеты о работе комиссий*;

· осуществляют связь от имени комиссий с различными органами и учреждениями.

· данные функции могут быть возложены и на одного из членов комиссий.

5.3. Постановления комиссии принимаются простым большинством голосов членов комиссии, участвующих в заседании.

       Постановления комиссии должны быть изложены в письменной форме и мотивированы. В постановлении о применении меры воздействия указываются: наименование комиссии; дата рассмотрения дела; сведения о лице, в отношении которого рассматривается дело; обстоятельства, установленные при рассмотрении дела; принятое по делу решение.

      Постановление подписывается председательствующим и оглашается вслед за его принятием.

      О принятом постановлении комиссии, как правило, сообщают общественным организациям по месту работы, учебы или жительства несовершеннолетнего, а также по  месту работы или жительства его родителей или лиц, их заменяющих.

5.4. Работа  комиссий осуществляется на основании плана работы, утвержденного председателем комиссии.

5.5. Материально-техническое и иное обеспечение комиссий возлагается на Администрацию Кручено-Балковского сельского поселения.
5.6. Комиссия несет ответственность за своевременное и качественное выполнение возложенных на нее задач и функций, а также за неполное использование представленных им прав.

5.7. Работа комиссии  по её поручению освещается в  СМИ  любым её членом.